
 

Area Lavori Pubblici - N. 18 del 07-01-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

18 

Data 

07-01-21 

Oggetto: SISMA 2016: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO 

DELLA VIABILITA' - 5° STRALCIO - SC PIE' LA VILLA - 

LIQUIDAZIONE DOTT.GEOL.GIANLUCA MASSARI 

 

 

 

N. 24 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  sette del mese di gennaio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

PREMESSO 

  

CHE il Comune di Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, è stato interessato dagli eccezionali eventi 

sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre e del 18 gennaio 2017; 

  

CHE con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 è stato dichiarato, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni 

dalla legge 27/12/2002 n° 286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;  

  

CHE con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati estesi gli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il 

giorno 30/10/2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  

  

CHE con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni urgenti per il proseguimento 

delle attività emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e per l'efficacia delle attività di 

protezione civile", è stato prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018;   

  

CHE la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, in conseguenza degli ulteriori 

eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

in data 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 

territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, ha ulteriormente 

prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018; 

  

CHE con la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. n.55 del 29/05/2018, 

recante "Lo stato di emergenza prorogato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 

2018, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, e' prorogato lo stato di emergenza fino al 

31 dicembre 2018"; 

  

CHE con la Legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1, co. 988, lo stato di emergenza è prorogato fino al 31 

dicembre 2019"; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 18 del 07-01-2021 Pag. 2 

  

CHE con la Legge n. 156 del 12/12/2019, art. 1, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni urgenti per l’accelerazione e il completamento delle 

ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 

31 dicembre 2020; 

 

CHE con la Legge n. 126 del 13/10/2020: “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia - 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 2020 (cd. decreto Agosto) n. 104, 

all’art. 57 comma 1, lo stato di emergenza e la gestione straordinaria dell'emergenza è prorogata fino al 

31 dicembre 2021;  

 

CHE l'art. 4 dell'Ordinanza CDPC 408/2016 descrive l'azione del soggetto attuatore ANAS secondo le 

fasi di programmazione degli interventi di ripristino della viabilità a seguito degli eventi sismici del 2016 

e successivi; 

  

CHE con Ordinanza CDPC 444 del 04/04/2017, tramite la redazione degli stralci, è stata demandata al 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, Amministrazione competente sulle strade in via ordinaria; 

  

CHE con Ordinanza CDPC 475/2017 del 28/08/2017, si è disposto che il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti possa avvalersi del soggetto attuatore per il ripristino della viabilità nei territori interessati 

dagli eventi sismici 2016 ANAS (D.L. n. 205/2016 del 11/11/2016 conv. in L. 229/2016 del 15/12/2016); 

  

CHE sono state censite le criticità relative a danni sisma indotti sulla rete e la definizione delle priorità di 

interevento e degli stralci del Programma; 

- che il 5°Stralcio è stato completato e trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 

31/12/2018 ed è stato integrato e rimodulato a seguito della concertazione generale con i rappresentanti 

designati dai presidenti delle quattro Regioni interessate e del Dipartimento della Protezione Civile 

svoltasi in data 12/02/2019; 

  

CHE in data 21/03/2019 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha espresso parere favorevole 

all'integrazione del 5°Stralcio del programma; 

  

CHE con nota pervenuta al Ns. protocollo n. 3171 del 26/03/2019 è stato inviato il Programma degli 

Interventi per il ripristino della viabilità - 5°Stralcio e con successiva nota Ns. protocollo n. 6385 del 

13/06/2019 è stata trasmessa l'Integrazione e Rimodulazione del Programma degli Interventi per il 

ripristino della viabilità - 5°Stralcio, 

  

CHE con nostra comunicazione protocollo n. 7363 del 12/07/2019 il Comune di Cascia comunica 

l'intenzione di accorpare alcuni interventi previsti dal 5° stralcio e indica i relativi C.U.P. e R.U.P. come 

di seguito riportato: 

  

TITOLO INTERVENTO CODICE CUP NOMINATIVO 

R.U.P. 

IMPORTO 

INVESTIMENTO  

STRADA COMUNALE 

LOGNA-S.ANATOLIA - RETI 

PARASASSI SCARPATE 

C49J19000210001 
Geom. Isabella 

CLAUDIANI 
€ 591.800,00 

VIA DEL PAGO - MURO DI 

CONTENIMENTO 
C41B19000230001 

Ing. Lucia 

MARCACCIOLI 
€ 517.825,00 

LOC. PIE' LA VILLA - MURO 

CONTENIMENTO STRADALE 
C41B19000220001 

Ing. Lucia 

MARCACCIOLI 
€ 295.900,00 

STRADA 

COLLEGIACONE-CAPANNE DI 

COLLEGIACONE - 

CONSOLIDAMENTO 

C47H19001050001 
Ing. Lucia 

MARCACCIOLI 
€ 577.005,00 

LOC. AVENDITA-PIE' LA 

SELVA-SERVIGLIO - MURI 

STRADALI 

C41B19000210001 
Geom. Roberto 

CARBONARI 
€ 251.515,00 

STRADA COMUNALE PER ONELLI C42C19000070001 Geom. Roberto € 443.850,00 



 

Area Lavori Pubblici - N. 18 del 07-01-2021 Pag. 3 

- RIPRISTINO ATTRAVERSAMENTI CARBONARI 

 € 2.677.895,00 

  

CHE con Determinazione del Responsabile LL.PP. n. 564 del 23/12/2019 e successiva integrazione con 

Determinazione n. 543 del 06/11/2020 è stato affidato l'incarico per la redazione del progetto esecutivo, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione lavori, contabilità dei lavori, 

Certificato di regolare esecuzione, per l'intervento di consolidamento e ripristino del corpo stradale nella 

SC Piè la Villa, previsto dal 5° stralcio del Programma di ripristino della viabilità redatto da ANAS, 

all’RTP costituendo, così composto: 

 PROFESSIONISTA CAPO MANDATARIO: 

Geom. Walter Laurenti nato a Cascia il 19/09/1976 ed ivi residente in via F.Tagliolini,8/a C.F.: 

LRNWTR76P19B948F, in qualità di Legale Rappresentante dello Studio Tecnico RPM con sede in 

Cascia Piazza Pier Luigi Santi,4 p.iva 03242110546, 

 PROFESSIONISTA MANDANTE: 

l’Ing. Tito Castellucci, nato a Cascia (Pg) il 18.06.1957, con studio in Cascia (Pg) via A. Morini n° 6, 

codice fiscale: CST TTI57H18B948Y, P.IVA: 00716230545, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Perugia al n° A770, che si occuperà esclusivamente della progettazione strutturale;  

per un onorario professionale stabilito netto di € 26.398,49 oltre ad € 1.055,94 per Cassa prev. 4% e iva 

pari ad € 6.039,97 per un totale di € 33.494,40; 

VISTA la Determinazione del Resp. Area LL.PP n.155 del 30/03/2020 con la quale è stato affidato 

l'incarico per l’esecuzione delle indagini geognostiche alla ditta GEOUMBRIA SERVICE S.A.S., con 

sede legale in Via Marconi, n.6, S.Terenziano (PG), P.IVA/C.F. 02169460546, il cui rappresentante 

legale è il Sig. Giuseppe Gallo, per un onorario professionale di € 4.120,69, oltre ad € 906,55 per iva al 

22%, per un totale di € 5.027,24; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile LL.PP. n. 574 del 30/12/2019 con la quale è stato 

affidato l'incarico per la predisposizione della relazione Geologica, Idrogeologica, Idraulica e di 

Modellazione sismica inerente gli interventi di ripristino della viabilità previsti nel 5° stralcio del 

Programma redatto da ANAS, per la SC Piè La Villa, al Dott. Geol. GIANLUCA MASSARI con sede in 

Cascia, Viale Cavour n. 55, Codice Fiscale MSSGLC88L25B948V, P.Iva 03593060548, per un onorario 

professionale stabilito netto di € 1.260,00 oltre ad € 24,70 per Cassa prev. 2% per un totale di € 1.284,70; 

PRESO ATTO che in data 26/10/2020 il Comune di Cascia ha provveduto alla stipula di una scrittura 

privata (identificativo atto N.REP.3384) con il professionista Dott. Geol. GIANLUCA MASSARI, con 

sede in Cascia, Viale Cavour n. 55, Codice Fiscale MSSGLC88L25B948V, P.Iva 03593060548, 

sottoscritta con firma digitale dal professionista in oggetto e la Resp.AREA LL.PP. Ing.Lucia Marcaccioli 

e che la suddetta sottoscrizione fissa i termini e le clausole vincolanti per entrambe i convenuti all’atto; 

ATTESO che gli elaborati concordati in fase di affidamento e dettagliati in sede di stipula del contratto, 

sono stati regolarmente consegnati in data 28/10/2020 con nota assunta al prot.N.13796 e che quindi le 

prestazioni sono state regolarmente adempiute nei modi e nelle tempistiche concordate; 

VISTA la fattura FPA n.11/20 (assunta al prot.N.15979 del 09/12/2020) regolarmente emessa dal Dott. 

Geol. GIANLUCA MASSARI, con sede in Cascia, Viale Cavour n. 55, Codice Fiscale 

MSSGLC88L25B948V, P.Iva 03593060548, a saldo delle prestazioni concordate e relative all’incarico di 

redazione della relazione Geologica, Idrogeologica, Idraulica e di Modellazione sismica, inerente il 

progetto di ripristino della viabilità previsto dal 5° stralcio del Programma redatto da ANAS, nella SC Piè 

La Villa, per un onorario professionale totale di € 1.284,70, di cui € 25,15 per contributo cassa 

previdenziale e € 2,00 per imposta di bollo;   

VISTO l’attestazione di regolarità contributiva emessa da EPAP (n.Prot. 15989 del 10/12/2020) con 

validità fino a 120 giorni dalla data di rilascio, da cui risulta che il presente professionista è in regola con 

il versamento dei contributi previdenziali nonchè con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie; 

VISTO che nulla osta alla liquidazione della suddetta Fattura che risulta congrua rispetto al preventivo 

iniziale ed al relativo impegno di spesa assunto; 

DATO ATTO che per il pagamento dei corrispettivi il conto corrente comunicato dal professionista di cui 

in oggetto è quello identificato con il Codice IBAN: IT41B0200838581000105728524 di BANCA 

UNICREDIT AGENZIA DI NORCIA; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 18 del 07-01-2021 Pag. 4 

VISTI il Decreto Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n. 207/2010 per le sue parti ancora in vigore e 

che il Comune di Cascia è inserito nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (Codice AUSA: 

0000241994); 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di detta 

spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare le apposite 

determinazioni. 

DATO ATTO che alla prestazione in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi:  

 CODICE C.U.P.: C41B19000220001 

 CODICE C.I.G.:  Z102B650AB 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art. 192; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000; 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione e la 

liquidazione di dette spese è attribuita al responsabile del servizio interessato, il quale provvede ad 

adottare apposite determinazioni; 

 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) DI LIQUIDARE la fattura FPA n.11/20 (assunta al prot.N.15979 del 09/12/2020) regolarmente 

emessa dal Dott. Geol. GIANLUCA MASSARI, con sede in Cascia, Viale Cavour n. 55, Codice Fiscale 

MSSGLC88L25B948V, P.Iva 03593060548, a saldo delle prestazioni concordate e relative all’incarico di 

redazione della relazione Geologica, Idrogeologica, Idraulica e di Modellazione sismica, inerente il 

progetto di ripristino della viabilità previsto dal 5° stralcio del Programma redatto da ANAS, nella SC Piè 

La Villa, per un onorario professionale totale di € 1.284,70, di cui € 25,15 per contributo cassa 

previdenziale e € 2,00 per imposta di bollo;   

3) DI IMPUTARE la spesa di Euro 1.284,70 al bilancio del corrente esercizio finanziario al Codice di 

Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (Capitolo 2851/27 5^ STRALCIO PROG.INTERVENTI A SEGUITO 

SISMA 2016 RIPRISTINO VIABILITA'-STRADA COMUNALE PIE’ LA VILLA - 

POGGIOPRIMOCASO CORR.581/27) 

 CODICE C.U.P.: C41B19000220001 

 CODICE C.I.G.:  Z102B650AB 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 comma 7 del 

D.Lgs n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

 5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 

 
18 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 18 del 07-01-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 07-01-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

16-03-21 al 31-03-21 Registro Albo pretorio n. 393 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 16-03-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


